premier testament par un autre postérieur (1); 6° que celui qui fait son testament doit jouir de toute sa raison (2).

§ 492. Ensuite cette volonté étant manifestée *légalement*, c'est-à-dire avec les solennités requises (§ 490); il suit 7° qu'il faut observer toutes ces solennités, et qu'aucune ne peut être omise sans encourir la nullité (1).

§ 493. Les solennités sont *internes* ou *externes*. La solennité interne est l'*institution* légitime d'un héritier qui réunit les qualités requises (1); et elle se faisait en termes directs, et impératifs, par exemple (a), que *Titius soit mon héritier*. L'institution en termes précatifs ou indirects était rejetée du plus grand nombre (2), mais aujourd'hui il suffit d'une expression quelconque (3).

---

(a) En effet, comme dans les temps les plus reculés les testaments étaient des lois portées dans les comices (§ 486), les testaments, dans les siècles postérieurs, ont retenu ce caractère de loi, et ne se faisaient qu'en termes impératifs, Cujas, *Obs. liv. 11, ch. 35*. C'est de là qu'on a dit pour testament, *nomos, une loi, Excerpt. de legation., p. 62*; pour tester, *nomothetein, porter une loi, Chrysostom., serm. 1, in act. Apost., p. 615, Nov. 22, ch. 2*. Bien plus, le mot *léguer*, dont les décevirs se sont servis, est expliqué par Ulpien, *Fragm. tit. 24, § 1*, dans le sens de *laisser par testament, à la manière de la loi, c'est-à-dire impérativement*.

§ 494. Solemnitates *externæ* exiguntur plures, veluti I. ut testamenta fiant *uno contextu* (a), id est, actu testandi continuo et non interrupto (1), nec quoquam, quod ad testandi actum non pertinet, veluti contractu, intermixto (2).

(1) L. 28, *Cod. de test.*—(2) L. 20, *ff. de verb. signif.*

§ 495. II. Ut septem adsint testes (§ 489<sup>\*</sup>); specialiter rogati (b) (1); testatorem videntes (2); quibuscum est testamenti factio (c) (3). Unde

(1) L. 21, § *penult. ff. qui test. fac. poss.*—(2) L. 9, *Cod. de test.*—(3) § 6, *Inst. de test. ord.*

(a) Quia enim testamenta olim condita in comitiis calatis (§ 486), in comitiis autem interruptis nihil actum credebatur, Cic. *ad Quint. frat. lib. 3, Epist. 3*; idem mos etiam in testamentis videbatur observandus.

(b) Quia et in comitiis calatis solemniter præmittebatur rogatio; VELITIS, JUBEATIS, QUIRITES (§ 486).

(c) Cave hic intelligas vel testamenti factionem *activam*, vel *passivam*, vel utramque simul. Non *activam*, quia filius familias testis esse, nec tamen testari potest; non *passivam*, quia impubes heres institui, nec tamen testamento testis adesse potest; nec utramque, quia mulier et testamentum condit, et heres recte instituitur, nec tamen hic recte testimonium perhibet. Tu dic, cui non liceret inter-

§ 494. On exige plusieurs solennités *externes*, savoir 1<sup>o</sup> que le testament se fasse *d'un seul contexte* (a), c'est-à-dire, que ce qui constitue l'action de tester soit fait de suite et sans interruption (1), et sans y entremêler aucun acte étranger à l'action de tester, comme un contrat (2).

§ 495. 2<sup>o</sup> Qu'il doit y avoir sept témoins présents (§ 389 \*) spécialement convoqués (b) (1), voyant le testateur (2), ayant la faction de testament (c) (3). Ainsi, ni une

---

(a) Parce qu'autrefois les testaments se faisaient dans l'assemblée des comices (§ 486) et que leurs actes étaient nuls, s'ils étaient interrompus, Cic. *ad. Quint. frat. liv. 3, Epit. 3*. On a cru devoir observer le même usage dans les testaments.

(b) Parce que dans les comices on prononçait cette formule : *Veillez, ordonnez, citoyens* (§ 486).

(c) Il ne faut entendre ici ni la faction *active* de testament, ni la faction *passive*, ni toutes deux réunies. Ce n'est pas la faction *active*, car le fils de famille peut être témoin, et cependant ne peut pas faire un testament; ce n'est pas la faction *passive*, car un impubère peut être institué héritier, et cependant ne peut être témoin dans un testament; ce n'est pas la faction *active* et *passive* réunies, car une femme peut faire un testament, et être instituée héritière, mais ne peut pas être té-

nec mulier (1), nec impubes, nec servus (2), nec furiosus, nec mutus, nec surdus, nec cæcus, nec prodigus, nec improbus et intestabilis, id est, ob crimen famosum damnatus (3), testamento tanquam testes adesse possunt (4). Oportet etiam testes nec heredes, nec in potestate testatoris, nec in potestate heredis vel eidem conjunctos esse (5). Ipsorum testium inter se conjunctio non nocet (6).

(1) *D.* § 6, *Gell. lib. 5, cap. 10.*—(2) *L. 20, § 6, 7, ff. qui test. fac. poss.* (3) *L. 21, ff. de test. L. 18, § 1, ff. qui test. fac. poss.*—(4) *D.* § 6, *Inst. h. t.*—(5) § 9 et 10, *Inst. h. t. L. 20, pr. et § 1, ff. qui test. fac. poss.*—(6) § 8, *Inst. h. t. L. 17, ff. de test.*

§ 496. Hæ solemnitates testamento nuncupativo et scripto communes sunt. In scripto præterea requiritur, III. ut testator vel ipse scribat tabulas, (quod testamentum *holographum* vocatur), vel iisdem subscribat (a), vel, si scribere nesciat, octavum testem eum in

esse comitiis calatis, cum eo non fuisse testamenti factionem, nec eum testem esse potuisse in testamento. Unde male Theophilus: ὅτινες ὑφ' ἡμῶν δύνανται κληρονόμοι γράφεσθαι, καὶ γράφειν ἡμᾶς. *Qui et à nobis heredes institui, et nos instituere possunt.*